EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE FISCAIS PARA ATUAREM NO
VESTIBULAR UEMG/2015 – CHAMADA INTERNA

A Fundação Renato Azeredo (FRAMINAS), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o Edital
de chamada interna para seleção de estudantes e servidores, por meio de sorteio eletrônico, com
interveniência da Universidade do Estado de Minas Gerais (UEMG), para atuarem no processo Vestibular
UEMG/2015, cuja prova escrita e presencial será aplicada no dia 30 de novembro de 2014, no campus de Belo
Horizonte, em Poços de Caldas (curso de Pedagogia fora de sede) e também nas Unidades de Barbacena,
Campanha, Carangola, Diamantina, Frutal, Ibirité, Ituiutaba, João Monlevade, Leopoldina e Ubá.

1. INFORMAÇÕES GERAIS
1.1. Objetivo
 O Edital tem como objetivo instaurar um processo de seleção de estudantes e servidores da UEMG
interessados em atuar como FISCAL DE SALA ou FISCAL DE APOIO no Vestibular UEMG/2015.

1.1.2. Do Público Alvo
Poderão se cadastrar, para participar do sorteio, membros da comunidade acadêmica pertencentes às
categorias a seguir, observadas as exigências estabelecidas neste edital:

A) Estudantes da Universidade do Estado de Minas Gerais (UEMG)

 Estudantes de Graduação – com matrícula regular;

 Estudantes de Pós-Graduação Stricto Sensu – com matrícula regular.

B) Servidores do Quadro Permanente da Universidade do Estado de Minas Gerais (UEMG) e Recrutamento
Amplo

 Funcionários do quadro permanente e recrutamento amplo em efetivo exercício, com Ensino Médio
completo.

1.3. Da Inscrição
A inscrição para atuação como FISCAL DE SALA ou FISCAL DE APOIO do Vestibular UEMG/2015 será feita por
meio de preenchimento do formulário próprio, no endereço eletrônico da UEMG (www.uemg.br), no período
de 03 a 07 de novembro de 2014, via internet.

Observações:

 O estudante ou funcionário deve preencher obrigatoriamente o número do PIS/PASEP/NIT. Caso não o
tenha, deverá providenciar seu cadastramento no site: www.dataprev.gov.br/servicos/cadint/cadint.html.
O fornecimento do número, pelo site da Dataprev, é imediato. O preenchimento do campo é obrigatório e
qualquer problema relacionado a esse número fornecido inviabilizará o pagamento do prestador de
serviços.

 A condição de estudante ou servidor será verificada diretamente no Banco de Dados da UEMG.

 Após realizar sua inscrição, o estudante ou servidor deverá imprimir seu comprovante e guardá-lo.

1.4. Do Resultado:
A publicação do resultado, no endereço eletrônico da UEMG (www.uemg.br), ocorrerá no dia 12 de novembro
de 2014.

1.5. Da Distribuição das Vagas
A distribuição das vagas será feita na seguinte proporção:

a) 50% para os integrantes da categoria de estudantes;

b) 50% para os integrantes da categoria de servidores.

1.6. Do Resultado do Sorteio Eletrônico
A relação dos FISCAIS DE APOIO e dos FISCAIS DE SALA sorteados, bem como o local de sua atuação, e dos
FISCAIS e SUPLENTES será divulgada, via internet, no endereço eletrônico da UEMG (www.uemg.br), no dia 24
de novembro de 2014.

http://www.uemg.br/
http://www.uemg.br/

O número de suplentes será sorteado na proporção de 30% do total de vagas previstas para fiscais.

Os FISCAIS DE APOIO ou FISCAIS DE SALA sorteados na condição de suplentes poderão ser remanejados para
preencher as vagas dos FISCAIS efetivos que não comparecerem ao treinamento, ou não se apresentarem ao
seu local de atuação, no dia das Provas Gerais do Vestibular UEMG/2015.

1.7. Do Treinamento

O treinamento obrigatório será realizado nas Unidades, em datas, horários e locais a serem indicados pelas
respectivas coordenações dessas Unidades, observando-se que, no campus BH, o treinamento obrigatório
ocorrerá no dia e local das Provas Gerais – Vestibular UEMG/2015.

Período de atuação: o estudante ou servidor desempenhará suas atividades como FISCAL DE APOIO ou FISCAL
DE SALA, no dia 30 de novembro de 2014, no horário de 12h as 19h, incluindo o horário do treinamento.

Remuneração: Fiscal: R$ 100,00 (cem reais) em espécie.

Data do pagamento: dia da realização do Vestibular UEMG/2015 – 30 de novembro de 2014.

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS

2.1.A Fundação Renato Azeredo (FRAMINAS) reserva-se o direito de alterar o conteúdo deste edital,
responsabilizando-se pela sua divulgação em seu endereço eletrônico (www.uemg.br).

2.2. A divulgação, as inscrições e o sorteio eletrônico do processo de seleção de fiscais, acontecerão com a
interveniência da Universidade do Estado de Minas Gerais (UEMG).

2.3.É de responsabilidade do interessado acompanhar, por meio da página da UEMG  www.uemg.br, eventuais
alterações e informações referentes a este processo seletivo.

2.4.Perderá o direito à vaga o candidato que:

 prestar informações falsas e divergentes em sua inscrição;

 não justificar sua ausência na data, no local e no horário estabelecidos pelo Coordenador do Vestibular para
treinamento em sua Unidade, observando-se que, no campus BH, o treinamento será realizado no dia e local
de realização das Provas Gerais – Vestibular UEMG/2015.

2.5.Caso não haja número suficiente de inscritos para o sorteio eletrônico (alunos e servidores), será usado o
banco de dados da Comissão Permanente do Vestibular (COPEPS) da Universidade do Estado de Minas Gerais
(UEMG) para suprimento das vagas.

2.6. Os fiscais que tiverem parentes em até 4º grau, inclusive parentesco por afinidade, prestando Vestibular
em seu Local de Atuação, deverão OBRIGATORIAMENTE informar à Comissão Permanente de Vestibular
(COPEPS) da Universidade do Estado de Minas Gerais (UEMG) até o dia 25/11/2014, a fim de que seja
providenciada a troca de local de atuação.

2.7.A inscrição do candidato neste Processo Seletivo implica o conhecimento e a aceitação das disposições
deste Edital.

2.8.A UEMG não se responsabiliza por inscrição não recebida por motivos operacionais, congestionamento ou
falhas das linhas de comunicação, ou outro motivo que impossibilite a transferência de dados para
consolidação da inscrição.

 2.9. O não comparecimento do selecionado na data e local indicados para treinamento e/ou atuação, sem
justificativa prévia, o  impedirá de participar de outros editais de chamada interna para seleção de estudantes e
servidores com a finalidade de prover a atuação no Vestibular UEMG/2105.

2.10.Os casos omissos serão resolvidos pela Fundação Renato Azeredo (FRAMINAS).

Belo Horizonte, 24 de outubro de 2014.

Antônio Carlos Braga

Fundação Renato Azeredo (FRAMINAS)

http://www.uemg.br/
http://www.uemg.br/